



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ СОТУНУН КОНСТИТУЦИЯЛЫК ПАЛАТАСЫНЫН СУДЬЯЛАР КОЛЛЕГИЯСЫНЫН АНЫКТАМАСЫ

Молдобаев Амангелди Мурзатовичтин

кайрылуусун өндүрүшкө кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө

22 – сентябр 2016-жыл

Бишкек шаары

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясы: Ч. О. Осмонова, М. Ш. Касымалиев, Ж. И. Саалаевдин курамында катчы С. А. Джолгокпаеванын катышуусу менен, Молдобаев Амангелди Мурзатовичтин кайрылуусун карап чыгып, төмөнкүлөрдү

т а п т ы :

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасына 2016-жылдын 11-июлунда, Кыргыз Республикасынын Кылмыш-жаза кодексинин 328-беренеси Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 20-беренесинин 2-бөлүгүнө жана «Кыргыз Республикасынын судьяларынын статусу жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 14-беренесинин 2-бөлүгүнө карама-каршы келет деп табуу жөнүндө А. Молдобаевдин өтүнүчү келип түшкөн.

Арыздануучу өз өтүнүчүндө, Жалал-Абад облусунун прокурору К. Токтогулов 2013-жылдын 25-октябрында Кыргыз Республикасынын Кылмыш-жаза кодексинин 328-беренесинин 2-бөлүгү менен А. Молдобаевге, А. Маматовго жана Т. Батырбековго кылмыш ишин козгоп, анын натыйжасында Кыргыз Республикасынын Башкы прокурору А. Саянова аларды кылмыш жоопкерчилигине (айыпкер катары) тартууга макулдук берүүнү суранып Кыргыз Республикасынын Судьялар кеңешине кайрылганын көрсөтөт.

Ал эми Кыргыз Республикасынын Судьялар кеңеши Кыргыз Республикасынын Башкы прокурордун сунушун канааттандыруусуз калтырып, бирок Т. Батырбековго тартиптик жаза катары сөгүш жарыялап, А. Молдобаев менен А. Маматов тууралуу тартиптик оңдүрүш козгоодон баш тартылганын, мындан тышкары, 2014-жылдын 23-майында Т. Батырбековго берилген сөгүш да алынып салынганын арыздануучу билдирет.

Бирок, ага карабастан Кыргыз Республикасынын Башкы прокурору И. Жолдубаева 2016-жылдын 10-майында А. Молдобаев, А. Маматов жана Т. Батырбековго карата кылмыш ишин козгоо жөнүндө токтом кабыл алган.

Арыздануучу, Кыргыз Республикасынын Башкы прокурордун аталган токтому «Кыргыз Республикасынын судьяларынын статусу жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 14-беренесинин 2-бөлүгүнө туура келбегендигин, анткени кылмыш иши козголгон учурда А. Молдобаев, А. Маматов жана Т. Батырбеков Кыргыз Республикасынын Президентинин жарлыгы менен мурда ээлеген кызматтарынан бошотулгандыгын көрсөтөт.

Ошондуктан, Кыргыз Республикасынын Кылмыш-жаза кодексинин 328-беренеси Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 20-беренесинин 2-бөлүгүнө жана «Кыргыз Республикасынын судьяларынын статусу жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 14-беренесинин 2-бөлүгүнө карама-каршы келет деп таап берүүнү өтүнөт.

Ошондой эле арыздануучу өз өтүнүчүндө, Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 27-беренесинин 3-бөлүгүн белгилеп, анда бир эле укук бузгандык үчүн эч ким кайра юридикалык жоопкерчилик тартпоого тийиш экендигин билдирип, ал эми Т. Батырбековго Кыргыз Республикасынын Судьялар кеңеши тарабынан сөгүш берилгенин, мындай жагдайда ал бир эле укук бузгандык үчүн кайра юридикалык жоопкерчилик тартпоого тийиш экендигин көрсөтөт.

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясы, А. Молдобаевдин өтүнүчүн жана ага тиркелген материалдарды изилдеп чыгып, «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык Мыйзамдын 28-беренесинин 2-бөлүгүнүн негизинде текшерүү жүргүзгөн судья Ч.О. Осмонованын маалыматын угуп, төмөнкү жыйынтыкка келди.

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясы, кайрылууну өндүрүшкө кабыл алуу маселесин чечүүдө, баарынан мурда, кайрылуунун мазмуну жана таризи «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык Мыйзамдын талаптарына ылайык келүүсүн аныктайт. Тактап айтканда, аталган конституциялык мыйзамдын 25-беренеси,

кайрылууга коюлуучу жалпы талаптарды бекитип, бул берененин 8-, 9-пункттарына ылайык, кайрылууда конкреттүү, конституциялык мыйзамда көрсөтүлгөн кайрылууну кароо негиздери, кайрылуучунун коюлган маселе боюнча көз карашы жана аны Конституциянын ченемдерине шилтеме менен укуктук негиздемеси көрсөтүлүүгө тийиш. Бул, конституциялуулугун талашып жаткан ченемдин жобосу тууралуу кайрылуучунун шектери объективдүү негиздемелер менен чындалышы жана так айкындалышы керек экендиги билдирет.

Арыздануучу А. Молдобаев, конституциялуулугун талашып жаткан ченемдин жобосу тууралуу так укуктук далилдерди келтирген эмес, кайрылууда күмөн туудурган ченемдин маңызы конкреттүү түрдө көрсөтүлбөгөн.

Мындай жагдайларда, судьялар коллегиясы, арыздануучунун көз карашы толук негизделбеген деп эсептейт, жана ушул жагдайдын негизинде талашып жаткан ченемдин жобосунда күмөндүүлүктүн бар экени көрүнбөйт. Ал эми, күмөндүүлүктүн пайда болуусу жогоруда аталган конституциялык мыйзамдын 24-беренесине ылайык, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасында каралуучу иштин негиздери болуп эсептелет.

Мындан сырткары, Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 97-беренесинин 6-бөлүгүнө жана «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 18-беренесинин 1-бөлүгүнүн 1-пунктуна ылайык, Жогорку соттун Конституциялык палатасы: мыйзамдар жана башка ченемдик укуктук актылар Конституцияга карама-каршы келген учурда аларды Конституцияга ылайык эмес деп табат. Ал эми талашып жаткан ченем менен «Кыргыз Республикасынын судьяларынын статусу жөнүндө» конституциялык мыйзамдын ченеминин карама-каршылыгы тууралуу маселелерди чечүү Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын кароосуна жатпайт.

Демек, А. Молдобаев тарабынан коюлган мыйзамдар арасындагы карама-каршылык тууралуу талаптар Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасына караштуу эмес жана аны конституциялык сот өндүрүшү тартибинде кароого эч кандай негиз жок.

Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 5-беренесинин 3-бөлүгүнө ылайык мамлекет, анын органдары, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жана алардын кызмат адамдары ушул Конституцияда жана мыйзамдарда аныкталган ыйгарым укуктардын алкагынан чыга алышпайт.

Жогорулардын негизинде, «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 24-беренесинин экинчи абзацын, 25-беренесинин 3-бөлүгүнүн 8-, 9-пункттарын, 28-беренесинин 2-бөлүгүн, 3-бөлүгүнүн 1-, 4-пункттарын жана 5-бөлүгүн жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясы,

а н ы к т а д ы :

1. Молдобаев Амангелди Мурзатовичтин кайрылуусу өндүрүшкө кабыл алуудан баш тартылсын.
2. Кайрылуу жана ага тиркелген материалдар кайтарылып берилсин.
3. Аныктамага карата Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасына даттанууга мүмкүн.

Судьялар коллегиясы:

Ч. О. Осмонова

М Ш. Касымалиев

Ж. И. Саалаев

№ 41 - 0